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Úvod

Cílem práce je teoreticky popsat rizika pro reprodukční zdraví a prakticky zkoumat

jejich rozložení v adolescentní populaci. Dílčím záměrem je získání cenných informací

o problematice reprodukčního zdraví, které by mohly sloužit studentům pedagogických

a zdravotnických oborů, učitelům výchovy ke zdraví i veřejnosti.

K reprodukčnímu zdraví, které se stále dostává do povědomí širší veřejnosti, lze

přistupovat z pohledu pojetí zdraví, jako jednoty biopsychosociální. Do určité míry tak na

jeho kvalitu mají vliv faktory, které dokáže každý jednotlivec ovlivnit svým vlastním

přístupem k životu. Adolescence je období, které přináší nové možnosti, více samostatnosti

a také navazuje na povinnou docházku do základní školy, ve které by měla výchova

k reprodukčnímu zdraví zaujímat silnou pozici. Po adolescenci přichází období dospělosti,

což je většinově etapa pro založení rodiny. V moderních společnostech by péče

o reprodukční zdraví měla probíhat především jako soustava preventivních opatření.

Významnou roli má v oblasti prevence právě základní škola. Při zaměření na adolescenty,

tak můžeme nejlépe pozorovat, jakým způsobem si osvojili předané informace, které

nemusejí být vždy kvalitní a přesné. Aprobovaných pedagogů výchovy ke zdraví je na

školách nedostatečné množství. Předmět tak vedou učitelé napříč obory, kteří mají často

problém s žáky probírat intimní témata, která k reprodukci patří. Nemůžeme se proto divit,

že i přes veškerou otevřenost společnosti a rozmanitost informačních zdrojů, adolescenti

v otázce reprodukce a zdravého životního stylu tápou.

Důsledkem je, že průměrný věk pro založení rodiny postupně roste a společně s ním

vzrůstá počet jednotlivců i párů s problémy v oblasti přirozené reprodukce. Je tristní, že se

o ovlivnitelných příčinách poruch reprodukčního zdraví téměř nehovoří. Většina jedinců

i párů, je po zjištění poruchy, odkázána na sebe a výhradně na lékaře. Léčba je poté

založena na radikálních zákrocích a procedurách. Bohužel, vzhledem k vyššímu věku

potenciálních rodičů, někdy nezbytných, jelikož dalších možností postupně ubývá. Přitom

by v některých a nezanedbatelných případech stačila dostatečná prevence. Konkrétně

uvědomění si důležitosti zdravého životního stylu a rozumné chování v problematických

oblastech, které mají na reprodukčním zdraví vliv. Právě zmíněné oblasti, které nazýváme

rizika pro reprodukční zdraví, jsou tématem této bakalářské práce.
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Teoretická část
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1 Adolescence

Termín adolescence je odvozen z latinského slova adolescere, což v překladu

znamená dospívat, dorůstat, mohutnět a používá se především v psychologii.

Charakterizuje jedince v období mezi 15 až 20 lety (Čáp, Mareš, 2001, s. 236).

Adolescence navazuje na pubescenci a končí dospělostí. Je součástí dlouhého časového

úseku dospívání. Adolescenci obecně charakterizuje soubor biopsychosociálních změn. Je

důležité vnímat především psychický, sociální vývoj a rizikovost daného období.

V různých oborech existují názorové rozepře jak adolescenci fázovat a co vlastně

představuje. Například v lékařských vědách se používá označení dospívající, nebo dorost.

Za adolescenci lze také označit celé období mezi dětstvím a dospělostí (Macek, 2003, s. 9).

Tato periodizace je jednou z nejflexibilnějších, jelikož je možné ji, vzhledem

k individuální rychlosti vývoje, lépe aplikovat na individualitu. Do tak obsáhlého časového

rozpětí musí zákonitě vstupovat další dělení. Na adolescenci časnou, která se kryje

s pubescencí (10–13 let), střední (14–16 let) a pozdní (17–20 let), popřípadě mnohem déle

(Macek, 2003, s. 10). Podle amerického vzoru se dospívání také vymezuje pojmem

teenager. Což je etapa od 13 do 18, někdy také do 20–22 let. Období adolescence zahrnuje

dobu zhruba od 15 do 20 až 22 let, kdy je běžné tuto věkovou skupinu nazývat jako

teenagers, dorost, mladiství (Langmeier, Krejčířová, 1998 s. 140).

V této práci se v teoretické i praktické části přikláníme k periodizaci vymezující

adolescenta, jako jedince ve věku mezi 15 až 20 lety. Předpokládáme, že je schopen sám

ovlivňovat své zdraví a zná rizika i pozitiva svého životního stylu. Není již natolik

ovlivněn rodinou jako pubescent a postupně se stává samostatným. Individuálně

ovlivnitelné negativní působení na reprodukční zdraví se odehrává především v této životní

etapě.

1.1 Biopsychosociální vývoj

V období pubescence dochází k vývojové bouři, která je ukončena reprodukční

zralostí. U ženy dojde k první ovulaci a u muže k zahájení spermatogeneze. Podle

vývojové psychologie je nejdůležitější věk 8–12 let. Ten se nazývá střední školní věk a je

pro něj typický vývoj pohlavních rozdílů mezi chlapci a dívkami. Dalším znakem

pubescenta je rychlý tělesný růst, psychické a sociální změny. V adolescenci již biologické

děje přecházejí do ústraní. Nadále pokračuje tělesný růst.
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V moderních společnostech není ohraničen přechod do dospělosti, jelikož není běžné

vykonávat přechodový rituál, jako v dobách dřívějších. Proto se často setkáváme s jedinci,

kteří žijí nesamostatně i v dospělém věku. Adolescence je časové období, které supluje

přechodový rituál. Je charakteristické několika důležitými proměnami v psychosociální

oblasti. V rovině emocionální odeznívá citová labilita z období pubescence. Kognitivní

vývoj je téměř ukončen. Rozumové schopnosti jsou již na takové úrovni, že umožňují

dosahovat obdivuhodných výkonů. „Adolescenti jsou stále větší měrou schopni uvažovat stejně

jako dospělí, kromě čistě „logických“ argumentů nabývají na významu jejich prožitky, vztahy,

zkušenosti a potřeba být v určitém vztahovém rámci efektivní, stabilní a oceňovaný“ (Macek,

2003, s. 47).

Jedním z hlavních faktorů přechodu do dospělosti je dokončení povinné školní

docházky a u některých nástup do zaměstnání. Jako první se stávají samostatní učni a jako

poslední studenti vysokých škol. Není běžné, aby se o zaměstnání ucházel jedinec pouze se

vzděláním základním. Ekonomická samostatnost je primárním faktorem pro přidělení

statusu dospělého. Mnoho adolescentů se další fáze bojí a přechod odkládá. Samostatnost

je plná odpovědnosti a závislost je přeci tak jednoduchá. Tento výrok však nelze

zobecňovat. Mnoho mladých lidí bere právně dosaženou dospělost, jako možnost úniku od

závislosti na rodičích. Samostatnost preferují a těší se na ni. Pro některé je čas mezi 15 až

18 lety čekání na svobodu a nemohou se dočkat maturity, nebo vyučení. Časté jsou

nereálné, nebo obtížně dosažitelné plány. Některé jedince čeká tvrdý náraz do reality.

Změny nezvládají a zvyšuje se u nich riziko poškození zdraví.

Pro adolescenta je typické být v interakci s lidmi. Sociální skupina je pro

dospívajícího významná, ale postupně se od ní odpoutává, stejně jako v pubescenci od

rodičů. Moderní společnost přinesla nový obzor do vztahové problematiky prostřednictvím

internetu, který ve své podstatě vytvořil nové sociální prostředí. Virtuální svět může

významně měnit vnímání sociální blízkosti a způsobovat nedostatek reálných kontaktů.

Život je součástí virtuální reality a přirozený svět se, pro některé adolescenty, dostává do

ústraní.

Pro dospívajícího je velmi důležitý tělesný vzhled. Pokud sám odpovídá ideálu

krásy, tak je schopen lehce přijmout sám sebe. Negativní význam může mít handicap,

výška postavy a tělesná hmotnost. Důležité je zalíbit se sobě i druhým, být považován za

hodnotného a tím dosahovat společenské prestiže. Pro adolescenty je často důležitější

tělesná schránka, než to, co je pod ní. Neřeší nemoci, stárnutí a nejsou ochotni se tím

významněji zabývat. Jediné co mladého člověka donutí se více ponořit do problematiky
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zdraví je situace, kdy je někdo blízký nebo on sám nemocen. Snaha o informovanost je

v tomto ohledu na vysoké úrovni, ale bohužel jsou fakta o zdraví a reprodukčním zdraví

pro pubescenty a mladé adolescenty podávána velmi složitě a nekonkrétně. Převažuje


[…]


s poruchami plodnosti častěji, než ti co dosáhli nižších čísel.

Pro srovnání výsledků s odbornou literaturou chybí právě ta literatura, která by

zkoumala životní styl a jeho následky pro reprodukční zdraví v adolescenci. Mnoho

článků, prací a knih je zaměřeno pouze na určité oblasti, nebo je do nich více

zakomponován vliv prostředí. Velmi unikátně se vyskytne studie zaměřená na muže. Často

je také styl žití podceňován a poruchy jsou zkoumány pouze z medicínského pohledu.

Avšak je možné konstatovat, že výsledky z jednotlivých oblastí potvrzují informace

získané z literatury.

Zajímavé poznatky přinášejí výsledky zkoumání do praxe. V oblasti prevence je

evidentně velký prostor pro zlepšení. Názory, že informace ze sexuální výchovy a výchovy

ke zdravému životnímu stylu nebyly na základní škole předány dostatečně, má vysoké

množství dotazovaných. Stejně tak vysoké procento respondentů žije nezdravě v jedné i ve

více sférách. Není však moudré tvrdit, že za všechno špatné může nedostatečná prevence.

Za styl svého žití si adolescent ve velké míře zodpovídá sám. Pro praxi je především nutné,

aby pedagog předal odborné informace jednoduchou formou tak, aby každý jedinec ze

základní školy odcházel jako poučený v oblasti reprodukčního zdraví, jak je podrobně

rozebráno v teoretické části práce.
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Závěr

Cílem této práce bylo teoreticky popsat rizika pro reprodukční zdraví a prakticky

zkoumat jejich rozložení v adolescentní populaci. Dílčím záměrem bylo získání cenných

informací o problematice reprodukčního zdraví, které by mohly sloužit studentům

pedagogických a zdravotnických oborů, učitelům výchovy ke zdraví i veřejnosti.

V teoretické části byl velký prostor věnován adolescenci. Rozebrán byl termín

samotný, biopsychosociální vývoj a styl žití. Význam byl kladen zejména na negativní

stránky životního stylu. Druhá část se věnovala reprodukčnímu zdraví, které se jako

důležitá součást zdraví stále pouze dostává do povědomí širší veřejnosti. Důraz byl kladen

na poruchy reprodukčního zdraví, které vznikají následkem rizikového životního stylu.

Práce se zaměřila i na zhodnocení výuky výchovy k reprodukčnímu zdraví. Třetí a zároveň

stěžejní část popisovala rizika pro reprodukční zdraví vznikající nezdravým a rizikovým

životním stylem adolescentů. Okrajově byly zmíněny faktory vzniku rizik. Poté byly

detailně prozkoumány jednotlivé jevy. Prostor byl věnován sexuálně rizikovému chování,

kouření tabáku, konzumaci alkoholu, kouření marihuany, nesprávné výživě, pohybové

aktivitě a stresu. Všechny jevy byly definovány, rozebrány, posouzeny a důraz byl kladen

na jejich negativní působení na zdraví a reprodukční zdraví. Poslední úsek teoretické části

se zabýval prevencí. Bylo detailně rozepsáno, jaká prevence by měla být používána, aby

nedocházelo k výskytu a růstu negativních jevů u adolescentů. Vysvětlen byl minimálně

preventivní program, který je základním prvkem prevence na školách. Za konečnou fázi

prevence byla označena péče o reprodukční zdraví.

Získané výsledky z praktické části prozradily většinou očekávané, ale v mnohém

zajímavé informace. V několika aspektech došlo k překvapivým zjištěním. Výsledky byly

tabulkově a graficky zpracovány. V tabulkách byla data, pro přehlednost, seřazena

sestupně podle četností. Šetření poskytlo poutavý vhled do zkoumané problematiky. Bylo

zařazeno několik otázek pro doplnění a některé přinesly i názory dotazovaných

adolescentů. Podnětné bylo testové vyhodnocení, které zobrazuje četnost rizik

u jednotlivých respondentů. Výsledné poznatky byly posouzeny a interpretovány.

Domníváme se, že cíle práce byly naplněny. Získali jsme přehled o rizikách pro

reprodukční zdraví v období adolescence. Data z výzkumu nám poskytla cenné informace

o životním stylu respondentů. Do budoucna věříme, že reprodukční zdraví bude více

diskutovaným tématem, než je tomu dnes. A doufáme, že se výchova ke zdraví a podobné

předměty, stanou důležitějšími.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá riziky pro reprodukční zdraví v období adolescence,

která vznikají v souvislosti s životním stylem. Je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretickém úseku, jsou detailně rozebrány důležité pojmy. Adolescence,

reprodukční zdraví, rizika pro reprodukční zdraví a prevence. Pro praktickou část je využit

dotazník. Získané odpovědi přinášejí vhled do životního stylu respondentů. Zkoumanými

oblastmi jsou návykové látky, rizikové sexuální chování, pohybová aktivita, prevence,

zdravotní stav, stravování a stres. Některé otázky také poskytují názory dotazovaných na

zkoumanou problematiku. Součástí výzkumu je test rizik pro reprodukční zdraví, který

sleduje četnost nežádoucích jevů u každé individuality. Na závěr, jsou všechny výsledné

poznatky vyhodnoceny a interpretovány.
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Summary

This bachelor thesis deals with the reproductive health risks during the period of

adolescence. These risks originate according to a life style. There are two parts in this work

– theoretical and practical. In the theoretical section, the important concepts are discussed.

Adolescence, reproductive health, reproductive health risks and prevention. For the

practical part of this work the questionnaires were used. The responses give us the idea of

respondents' life style. The area of interest involves addictives, risky sexual behaviour,

physical activity, prevention, health, diet and stress. Some of the questions also provide the

respondents' opinions on this subject. The research also involves a test of the risks for the

reproductive health, which monitors the amount of the adverse effects among the

individuals. At the end, the results are discussed.
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