ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Lucie Korimová

Studijní obory: Výchova ke zdraví

Název práce: Rizika pro reprodukční zdraví v období adolescence

Akademický rok: 2013/14

Jméno oponenta práce: Mgr. Monika Holečková

Stupnice hodnocení: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhovující, N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
8. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů). 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
Velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje problematice reprodukčního zdraví, analyzuje poruchy reprodukčního zdraví i výchovu k reprodukčnímu zdraví. Jedna kapitola je věnována celkové charakteristice adolescence jako životní etapy dospívání.

Praktická část má výzkumný charakter. Výzkum je však pojat obecnějším způsobem. Autorka volí dotazníkovou formu, s jinou metodou již nepracuje. Tato skutečnost snižuje kvalitu interpretace. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány do grafů, které jsou vhodně komentovány.

Kladem práce je patrný zájem autorky o danou problematiku

Po formální stránce práce splňuje nároky, které jsou kladeny na bakalářské práce.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
Jaké výsledky byly pro autorku překvapující?

Datum:

V Plzni dne 9. 5. 2014

Mgr. Monika Holečková